甘 肃 省 教 育 厅

甘肃省教育厅关于派员参加语言文字研究
优秀中青年学者第 11 期研修班的通知

各省属高等院校：

根据教育部语信司《关于举办国家语委语言文字研究优

秀中青年学者研修班（第 11 期）的通知》，定于 2025 年 7

月 20 日至 26 日在厦门大学思明校区举办专题研修班。为做

好我省学员参训工作，现将有关事宜通知如下：

一、培训目标

通过专题培训，帮助从事语言文字研究的中青年学者深

入理解语言文字事业在党和国家工作全局中的战略地位。全

面把握语言国情及当前和今后一个时期语言文字事业的目

标和任务，拓展其研究视野，增强其在语言政策研究、决策

咨询等方面的能力，壮大语言文字研究专家队伍，支撑新时

代语言文字事业高质量发展，服务教育强国建设。

二、培训方式和内容

邀请相关专家学者授课，内容以《教育强国建设规划纲

要（2024-2035）年》语言文字方针政策、语言文字事业发

- 2 -

展现状、国内外语言文字应用研究热点问题等为主，坚持理

论与实践相结合、专题学习与案例研讨相结合。培训结束后

将由教育部语信司向符合结业条件的学员颁发结业证书。

三、培训对象和遴选办法

从事语言文字研究的高等学校优秀中青年学者，一般应

具有博士研究生学历，副高（含）以上职称，年龄不超过 45

周岁。各高等院校分别推荐 1名符合条件的优秀中青年学者，

不宜推荐专业关联性不强的行政管理人员。省教育厅将组织

专家进行遴选并向教育部推荐参训人员，最终入选人员名单

将在国家语委科研网（www.ywky.edu.cn）公布。

四、其他

（一）请各高等院校做好本校参训学员的遴选推荐和支

持保障工作，于 2025 年 5 月 8 日前将 word 版推荐表（附件

2）及加盖单位公章的推荐表扫描件（PDF 格式）发送至指定

邮箱。培训食宿费、资料费、培训费等由培训班统一安排，

交通费由派出单位承担。

（二）为加强对中青年学者的支持和培养，教育部语信

司将组织专家对学员提交的研究选题进行评审，从中遴选部

分优秀选题予以立项资助，并通过其他方式长期支持。

联系人及电话：卢 苇 0931-8283130

电 子 邮 箱：gsyuban@163.com

附件：1.研修内容

mailto:gsyuban@163.com

- 3 -

2.语言文字研究优秀中青年学者研修班学员推

荐表

甘肃省教育厅

2025 年 4 月 23 日

（主动公开）

- 4 -

附件1

研修内容

1.习近平总书记关于语言文化的重要指示批示精神

2.《教育强国建设规划纲要（2024—2035年）》相关任

务解读

3.语言文字政策和法律法规体系

4.国家通用语言文字推广普及

5.国家语言能力建设

6.语言文字标准化

7.《教育部 国家语委 中央网信办关于加强数字中文建

设推进语言文字信息化发展的意见》等文件解读

8.中华优秀语言文化传承发展

9.国家语言服务体系

10.新中国语言文字事业发展史

11.资政报告撰写

12.语言规划国际研究现状及趋势

- 5 -

附件 2

语言文字研究优秀中青年学者研修班学员推荐表

(第 11 期)

姓 名 性 别

照片

（2寸彩色证件照）

民 族
出 生

年 月

工 作

单 位

所 在

部 门

最 高

学 位

专 业

职 称

担 任

导 师

行 政

职 务

外语及

水平

外 语 水 平
是否具有

国外工作或

学习经历

（如有，简

要说明）

所 在

省 份

邮 编

学 术

兼 职

联 系

方 式

（手机号）

电子邮箱

通 讯

地 址

学 术

研 究

方 向

- 6 -

个 人

简 历

（自大学

填起）

语言文字研
究相关成果
及简介

推 荐

意 见

推荐机构（盖章）：

备 注

	（主动公开）